
XIV. Finanzwesen. 18S

3. 6. Einnahme vom Taback im Zollgebiet.
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1900. I.) 

Vergl. im Abschnitt III Tabackbau und im Abschnitt X Tabackverbrauch.

Erntejahre
(I. Juli

der erhobenen 
Tabackstener, 
nach Abzug 

der Erlasse >)
I 000 ^

Abgabe

lOOO^L

Eingangszoll

voM
Taback

1000

3°ll

lom^r

AuSfubr-Vergütungen.
Netto»Ertrag der 
Taback. Abgaben

Rück.

1 000

Rück.
vergüteter

Zoll

1 000 ^

Zusammen

1000^ 1000

auf
den

Kopf

«11869/70-1870/71 1 035,o _ 8 396,4 9 431,4 83,« 83,» 9 347,8 0,24
4)1871/72-1875/76 1 687,o — 13 166,4 14 853,4 317,8 62,2 380,o 14 473,4 0,35
«11876/77-1880/81 2 410,7 3,i 16 196,4 18 610,2 161,« 24,i 186,0 18 424,2 0,4 2
8 (1881/82-1885/86 9 909,5 20,o 29 058,« 38 988,» 237,7 247,» 485,« 38 502,7 0,84

1886/87 11067,o 25,7 36 992,» 48 085,o 274,o 276,5 550,5 47 534,5 1,02
87/88 11 049,5 27,v 37 071,» 48 147,8 117,8 272,» 390,7 47 757,, 1,01
88/89 10 964,5 25,« 38 741,» 49 732,ü 131,» 289,0 420,« 49 311,1 1,02
89/90 11 830,4 26, n 41 473,o 53 330,3 152,4 326,0 478,4 52 851,« 1,0«
90/91 12 001,o 27,, 43 242,i 55 270,2 145,o 320,8 465,« 54 804,« 1,10

1891/92 11 568,s 26,» 43 256,« 54 851,i 128,4 282,« 411,2 54 439,» 1,08

92/93 12 061,« 28,2 44 575,5 56 665,3 133,i 261,7 394,8 56 270,5 1,11
93 94 11918,» 29,« 44 465,« 56 413,8 124,5 258,7 383,2 56 030,« 1,0»

94/95 11 699,7 31,v 46 308,« 58 039,« 96,8 455,» 552,7 57 486,» 1,11
95/96 12 410,7 32,o 48 091,» 60 534,« 133,» 513,7 647,« 59 887,0 1,14

1896/97 12 402,2 36,« 51 394,8 63 833,» 129,5 409,7 539,2 63 294,7 1,1»
97,98 12 858,s 40,5 52 087,« 64 987,> 115,» 289,o 404,3 64 582,8 l,I»
98/99 12 975,« 47,4 53 072,2 66 095,2 151,2 184,» 335,5 65 759,7 1,20

0 Bis 1. Juli 1880 galt das Gesetz vom 26. Mai 1868 (B.-G.-Bl. S. 139), wonach die Steuer 
lediglich nach der Größe der jährlich mit Taback bepflanzten Grundstücke sich richtete/ seither bildet nach Gesetz 
von, 16. Juli 1879 (R. <G.-Bl. S. 245) die Besteuerung nach dem Gewichte des Tabacks (in fermentirtem 
oder getrocknetem fabrikationsreifen Zustande) die Regel.

3. v. Einnahme vom Sal) im Zollgebiet.
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1899. IV.)

Vergl. im Abschnitt V Salzgewinnung und im Abschnitt X Salzverbrauch.

Rechnungs­

jahre 

(mit dem
1. April 

beginnend)

Netto-Ertrag der Abgaben') 
(einschl. der Freischreibungen auf privative, 

ausschl. der Vergütungen auf gemein­
schaftliche Rechnung)

Steuerfreie Verwendung von Salz

in der
Landwirthschaft in der Industrie

an
Salzsteuer

ivoo^.

an
Salzzoll

IVMar

zusammen

1 000 ^

auf
den

Kopf
ar

zur Vieh- 
fütterung

zur
Düngung

in Soda- u. 
Glaubersalz- 
Fabriken '0

in anderen 
Industrie­

zweigen

1889 41 108,8 2826,8 >! 43435,6 0,»» 100 727 3131 166 450 76 908
90 43 030,« 2 462,3 45 492,« 0,«2 105 713 3 229 195 508 80 988
91 43 655,» 2 413,4 46 069,» 0,82 118 779 3 280 179 149 88 298
92 43 472,8 2 240,» 45 713,8 0,»o 113888 3 491 200 691 99 060
93 44 366,5 2 149,« 46 5I6,i 0,»i 114 156 3 488 205 845 105 115

1894 45 414,» 2 095,7 47 510,« 0,N2 110 435 3 402 213 949 106 591
95 46 585,« 2 231,« 48 817,5 0,N3 108 600 3 722 205 490 125 502
96 47 400,8 2 057,» 49 458,7 0,ss 113 851 3195 233 736 143 192
97 48 009,7 2 079,« 50 089,» 0,8 3 114 236 3 652 222 045 169 810
98 48 348,« 2 060,i 50408,7 0,»2 113 076 3 399 234 773 186 958

') Uebereinkunft vom 8. Mai 1867 <B.-G.-Bl. S. 49). 
2) Berichtigte Angaben.


